UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

TRƯỜNG THCS DIỄN CÁT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32/KH-THCS.DC

Diễn Cát, ngày 21 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc

gia giai đoạn 2022- 2025 tầm nhìn đến năm 2030 trường THCS Diễn cát năm

2025

        I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022–2025, tầm nhìn đến

năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 580/KH-SGD&ĐT ngày 20/03/2025 của Sở GD&ĐT

về việc triển khai thực hiện Đề án 06 của ngành GD&ĐT Tỉnh Nghệ An năm

2025.

        Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 20/03/2025 của UBND huyện Diễn

Châu về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện năm 2025;

Thực hiện Công văn Chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Diễn

Châu về việc thực hiện Đề án 06 trong các cơ sở giáo dục;

Tình hình thực tế của Trường THCS Diễn Cát năm học 2025–2026.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Đề án 06 trong hoạt động quản lý, điều hành và cung

cấp dịch vụ công của nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

        - Đẩy mạnh sử dụng dữ liệu dân cư, mã định danh điện tử trong các thủ tục

hành chính, hồ sơ trẻ, giáo viên.

- 100% hồ sơ cán bộ, giáo viên, nhân viên được cập nhật đồng bộ trên hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

-100% học sinh được xác thực, đồng bộ số định danh cá nhân học sinh với

CSDLQG về Dân cư trên phần mềm CSDL ngành.

- 100% phụ huynh học sinh được hướng dẫn đăng ký và sử dụng định danh

điện tử VNeID.

- 100% văn bản hành chính trao đổi nội bộ được thực hiện qua phần mềm

điện tử, không dùng văn bản giấy.

- 100% giáo viên được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, an toàn

thông tin.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận.

- Đảm bảo tiến độ, chất lượng, an toàn dữ liệu và thông tin cá nhân.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

- Phối hợp Công an xã tuyên truyền, hướng dẫn GV, phụ huynh kích hoạt

định danh điện tử mức độ 2.

- Lồng ghép tuyên truyền Đề án 06 trong các cuộc họp phụ huynh, sinh hoạt

chuyên môn, họp hội đồng.

- Duy trì bảng tin điện tử, nhóm Zalo, website để chia sẻ thông tin chuyển

đổi số.

2. Cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu dân cư

- Phối hợp với Công an xã Minh Châu rà soát, đối chiếu thông tin của  học

sinh

3. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến

Hướng dẫn phụ huynh nộp hồ sơ tuyển sinh, xác nhận thông tin, đăng ký

chế độ qua Cổng Dịch vụ công quốc gia hoặc tỉnh Nghệ An.

- Hướng dẫn 100% phụ huynh nạp tiền qua tài khoản không dùng tiền mặt.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý

- Sử dụng phần mềm quản lý vnedu, phần mềm kế toán, cơ sở dữ liệu ngành.

CBCCVC, …

5. Đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu

- Tuân thủ quy định về an toàn dữ liệu, không chia sẻ thông tin trái phép.

         V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

-Chịu trách nhiệm chung trước UBND xã, Sở GD&ĐT về triển khai Đề án

06 tại trường.

- Ban hành kế hoạch cụ thể hàng năm và phân công nhiệm vụ.

2. Tổ CNTT:

- Tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nội dung của đề án.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đề xuất giải pháp hỗ trợ kỹ thuật.

        3. Các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên:

- Tích cực ứng dụng CNTT trong quản lý lớp, dạy học và giao tiếp với phụ

huynh.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh kích hoạt định danh điện tử.

- Nhân viên văn phòng, kế toán, y tế: Cập nhật dữ liệu hành chính, hồ sơ đầy

đủ.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số Quốc gia giai đoạn 2022- 2025 tầm nhìn đến năm 2030 của trường THCS

Diễn cát năm 2025. Đề nghị các tổ chức, cá nhân trong nhà trường nghiêm túc

thực hiện./.

         Nơi nhận:                                                                   HIỆU TRƯỞNG

        - PGD&ĐT Diễn Châu;

- UBND xã Diễn Cát;

- Các tổ chuyên môn, GV,NV;

- Đưa lên Website trường;

- Lưu: VT.

                                                                                               Phan Xuân Duẩn